第39期第23回理事会議事録

日 時：2018年５月16日（水）17時30分～20時00分

会 場：つくば国際会議場 会議室402

（茨城県つくば市）

出席理事：岩崎俊樹，瀬上哲秀，近藤 豊，塩谷雅人，

竹見哲也，坪木和久，仲江川敏之，中村 尚，

平松信昭，廣岡俊彦，藤部文昭，堀之内 武，

余田成男，渡部雅浩，以上14名

（理事現在数20名）

出席監事：鈴木 靖，高谷康太郎，以上２名

その他の出席者：横手，志村，勝山（事務局）

議 題

１．第39期第22回理事会議事録の確認

２．会員の新規加入等について

新入会25，退会７を全会一致で承認した．2018年

５月11日現在，会員数3,529名で個人会員は3,295

名．

３．2018年度総会について

総会資料の修正の報告があった．参加票集計結果

として，3,276名の全個人会員のうち，1,587名の参

加票の提出があり，そのうち83名が無効であったこ

とが報告された．また，総会の進め方を確認した．

４．大会担当機関について

2020年の秋季大会までの大会期間，会場の予定に

ついて確認した．

５．京都大学防災研究所の国際共同利用・共同研究拠

点化について

標記拠点の認定への推薦に関する要請文書を日本

気象学会として提出することを，全会一致で承認し

た．

６．業務執行理事の報告

庶務（庶務担当理事）…以下の報告があった．

１）転載許可

なし

２）後援名義等使用依頼受付

名称：第25回風工学シンポジウム

主催：日本風工学会

期日：2018年12月３日～５日

場所：東京工業大学大岡山キャンパス

名義：共催

３）その他

・一般寄附金申込書３通があったことが報告され，

年に一度，寄附金の総額と寄附者の氏名を「天

気」等で公表することとし，氏名の公表について

は，本人に可否を確認することとした．

・2018年度春季大会への交付金増額を全会一致で承

認した．

会計（会計担当理事）…2018年４月分の収支及び現預

金検査報告．

７．委員会からの報告

講演企画…2018年度春季大会より，予稿集をダウン

ロード配布としたことが報告された．

天気…以下の報告があった．

・Vol.65No.５，６（2018年５，６月号）の掲載記

事と，Vol.65No.７（2018年７月号）の予定記事

の報告．

・掲載料免除申請が承認されたことが報告された．

・海洋学会「ニュースレター」向け気象学会の活動

紹介記事について，意見交換した．

気象集誌…査読進捗状況について書面で報告．

SOLA…以下の報告があった．

・査読進捗状況についての報告．

・編集スタッフの時給（賃上げ）について検討し，

1,300円から1,370円に上げることを全会一致で承

認した．

表彰…以下の報告があった．

・第９回日本学術振興会育志賞受賞候補者を推薦す

ることが報告された．

・松野賞のあり方について意見交換し，さらに検討

することとした．

教育と普及…４月24日に行われた委員会の開催報告．

第５回気象サイエンスカフェ，公開気象講演会，

夏季大学の検討状況，ジュニアセッションについ

て報告された．

国際学術交流…国際学術研究集会への補助金申請に対

する選考結果が報告された．

電子情報…委員会の活動状況を書面で報告．

平成30年６月13日

公益社団法人日本気象学会

理事長 岩崎 俊樹

監 事 鈴木 靖

監 事 高谷康太郎

〝天気"65．7．

476

12